
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00461636- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de acompañamiento en las instancias de formación previstas en
el proyecto denominado “Participación ciudadana adolescente, un recorrido compartido” presentado desde el Área
Local de la Localidad de Tuclame  Departamento Cruz del Eje de la Provincia de Córdoba; y
 
CONSIDERANDO:
El informe emitido por la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias Sociales y por la Directora de la Carrera
de Licenciatura en Trabajo Social.
 
Los antecedentes de larga trayectoria de la carrera y de la FCS, en los diálogos con actores sociales de la zona, y la
producción en el campo temático de la participación ciudadana y el Sistema de Protección de Derechos, a través de
acciones en enseñanza, investigación y extensión. Destacando el compromiso en acciones concretas de
acompañamiento y asesoramiento a distintas redes y espacios territoriales, como parte de las tareas vinculadas al
fortalecimiento del SPD.
 
Que como formadoras invitadas, participarán las Licenciadas Susana Andrada y Paola Machinandiarena, docentes
de las cátedras TEEI II comunitario y Seminario de Intervención Social con niñes y adolescentes desde el
Protagonismo de la carrera de Lic. en Trabajo Social de la FCS- UNC.
 
Modalidad trabajo presencial - en 3 jornadas (1 por mes), de la siguiente manera: 

1° JORNADA: MIÉRCOLES 2 AGOSTO DE 2023. CONTENIDOS: Adultocentrismo y las desigualdades que
estructuran las relaciones intergeneracionales. Agencia juvenil, las capacidades negadas e invisibilizadas.
Los vínculos entre agencia y reconocimiento como sujetos de derechos. Participación como derecho,
normativas, espacio público. Modalidades de participación juvenil, encuentros y desencuentros con las
formas adultas.
2° JORNADA: JUEVES 7 DE SEPTIEMBRE de 2023. CONTENIDOS: Sistema de protección, integralidad y
corresponsabilidad. Los espacios de participación juvenil en el sistema de protección integral. Diagnóstico
local en relación a la realización de derechos en lxs jóvenes. Espacios instituidos e instituyentes de
participación. Intercambio de experiencias. Co- protagonismo.
3° JORNADA: JUEVES 5 DE OCTUBRE DE 2023. CONTENIDOS: Herramientas para el trabajo con
jóvenes desde las instituciones del sistema de protección integral, diagnósticos participativos, diseño de
proyectos, trabajo cooperativo y en red, la expresión artística y el juego. La promoción de derechos desde
los protagonistas, promoción y prevención de vulneraciones entre pares. Construcción de nuevos
escenarios. 
4TA JORNADA DE EVALUACIÓN A DEFINIR. Acompañamiento de algún espacio juvenil. 

 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.



 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E 

ARTICULO 1°: Avalar institucionalmente a las jornadas de formación previstas en el proyecto denominado
“Participación ciudadana adolescente, un recorrido compartido” presentado desde el Área Local de la Localidad de
Tuclame  Departamento Cruz del Eje de la Provincia de Córdoba, que se llevarán a cabo los días 02/08/23, 07/09/23
y 05/10/23 en esa Localidad.
 
ARTICULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.
 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 30 de Junio de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-275-E-UNC-DEC#FCS
		2023-06-30T11:11:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T12:50:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-30T12:50:24-0300
	GDE UNC




